ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 ноября 2019 г. N 1461

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о Министерстве транспорта

Российской Федерации, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 30

июля 2004 г. N 395 "Об утверждении Положения о Министерстве транспорта Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 32, ст. 3342; 2006, N 15, ст. 1612; N 52,

ст. 5587; 2008, N 8, ст. 740; N 17, ст. 1883; N 22, ст. 2576; 2009, N 3, ст. 378; N 13, ст. 1558; N 18, ст.

2249; 2010, N 6, ст. 650, 652; N 11, ст. 1222; N 12, ст. 1348; N 13, ст. 1502; N 25, ст. 3172; 2011, N 26, ст.

3801; N 38, ст. 5389; N 46, ст. 6526; N 47, ст. 6660; N 48, ст. 6922; 2012, N 19, ст. 2439; N 44, ст. 6029; N

49, ст. 6881; 2013, N 5, ст. 388; N 12, ст. 1322; N 26, ст. 3343; N 45, ст. 5822; 2014, N 12, ст. 1286; N 18, ст.

2177; N 30, ст. 4311, 4325; N 37, ст. 4974; N 42, ст. 5736; N 43, ст. 5901, 5926; 2015, N 17, ст. 2571; N 20,

ст. 2925; N 38, ст. 5300; N 47, ст. 6605; N 49, ст. 6976; 2016, N 1, ст. 242; N 7, ст. 997; N 16, ст. 2229; N

40, ст. 5752; N 42, ст. 5929; 2017, N 10, ст. 1485; N 37, ст. 5539; N 42, ст. 6166; N 43, ст. 6327; N 52, ст.

8161; 2018, N 52, ст. 8275; 2019, N 1, ст. 10; N 12, ст. 1310).

2. Установить, что реализация полномочий, предусмотренных настоящим постановлением,

осуществляется в пределах установленной Правительством Российской Федерации предельной

численности работников Министерства транспорта Российской Федерации, а также бюджетных

ассигнований, предусмотренных Министерству на руководство и управление в сфере установленных

функций.

3. Абзац восемнадцатый пункта 3 изменений, утвержденных настоящим постановлением, вступает в

силу со дня вступления в силу Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон "О

железнодорожном транспорте в Российской Федерации".

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 16 ноября 2019 г. N 1461

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ ТРАНСПОРТА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Подпункт 5.2.45 признать утратившим силу.

2. Подпункт 5.2.46 изложить в следующей редакции:

"5.2.46. акты, устанавливающие порядок и сроки проведения аттестаций, указанных в пункте 4

статьи 25 Федерального закона "О железнодорожном транспорте в Российской Федерации", а также

порядок формирования аттестационных комиссий;".

3. Дополнить подпунктами 5.2.54(12) - 5.2.54(26) следующего содержания:

"5.2.54(12). акты, определяющие по согласованию с Министерством труда и социальной защиты

Российской Федерации:

порядок обеспечения условий доступности для пассажиров из числа инвалидов пассажирских

вагонов;

порядок обеспечения условий доступности для пассажиров из числа инвалидов вокзалов, поездов

дальнего следования и предоставляемых на вокзалах и в поездах дальнего следования услуг по

согласованию с Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации;

5.2.54(13). акты, утверждающие сроки доставки грузов, порожних грузовых вагонов

железнодорожным транспортом и правила исчисления таких сроков по согласованию с

Министерством экономического развития Российской Федерации;

5.2.54(14). акты, устанавливающие порядок проведения обязательных предварительных (при

поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров

на железнодорожном транспорте, а также обязательных предрейсовых или предсменных

медицинских осмотров по согласованию с Министерством здравоохранения Российской Федерации;

5.2.54(15). акт, определяющий порядок действий участников перевозочного процесса на

железнодорожном транспорте при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера;

5.2.54(16). акт, утверждающий перечень критериев технических и технологических возможностей

осуществления перевозки железнодорожным транспортом, отсутствие которых является для

перевозчика и владельца инфраструктуры основанием отказа от согласования заявки на перевозку

грузов;

5.2.54(17). акт, утверждающий порядок проведения текущего отцепочного ремонта грузовых

вагонов, включающий в себя критерии определения обеспеченности инфраструктуры пунктами

текущего отцепочного ремонта грузовых вагонов, перечень неисправностей груженых или

порожних грузовых вагонов, требующих текущего отцепочного ремонта грузовых вагонов,

ответственность за качество проведения текущего отцепочного ремонта грузовых вагонов, порядок

отцепки и прицепки груженых или порожних грузовых вагонов в пути следования в целях

проведения текущего отцепочного ремонта грузовых вагонов, сроки направления груженых или

порожних грузовых вагонов на текущий отцепочный ремонт грузовых вагонов, порядок определения

размера платы перевозчику и (или) владельцу инфраструктуры в связи с отцепкой и прицепкой в

случае, если текущий отцепочный ремонт грузовых вагонов был проведен по причинам, не

зависящим от перевозчика и (или) владельца инфраструктуры, по согласованию с Федеральной

антимонопольной службой;

5.2.54(18). акт, утверждающий перечень критериев технических и технологических возможностей

осуществления перевозок железнодорожным транспортом, отсутствие которых является для

перевозчика и владельца инфраструктуры основанием отказа в согласовании запроса-уведомления

на перевозку порожнего грузового вагона, порожних грузовых вагонов;

5.2.54(19). акт, утверждающий технические условия размещения и крепления грузов в вагонах и

контейнерах;

5.2.54(20). акты, устанавливающие перечень грузов, перевозка которых допускается в открытом

железнодорожном подвижном составе, а также перечни грузов, которые могут перевозиться

насыпью и навалом;

5.2.54(21). акт, устанавливающий порядок перевозок пассажиров, грузов, багажа и грузобагажа на

железнодорожном транспорте с использованием нескольких инфраструктур, осуществляемых по

единому проездному документу или перевозочному документу;

5.2.54(22). акт, устанавливающий технические нормы погрузки грузов, грузобагажа в вагоны,

контейнеры;

5.2.54(23). акт, утверждающий перечень железнодорожных станций, указанных в статье 4

Федерального закона "Устав железнодорожного транспорта Российской Федерации", и выполняемых

ими операций;

5.2.54(24). акт, определяющий перечень профессий работников железнодорожного транспорта,

осуществляющих производственную деятельность, непосредственно связанную с движением

поездов и маневровой работой, которые проходят обязательные предрейсовые или предсменные

медицинские осмотры, а также по требованию работодателей медицинское освидетельствование на

состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения);

5.2.54(25). акт, устанавливающий перечень грузов, имеющих отвратительный запах и загрязняющих

вагоны, после выгрузки которых грузополучателями вагоны промываются грузополучателями;

5.2.54(26). акты, устанавливающие порядок выдачи свидетельства, являющегося документом,

подтверждающим право на управление курсирующими по железнодорожным путям локомотивом,

мотор вагонным подвижным составом и (или) специальным самоходным подвижным составом,

приостановления действия и аннулирования указанного свидетельства, его форму, а также

требования к его оформлению;".